
12/05/2021 : COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO we ae #,

FHISA %
Pregao Eletrénico | u Hasa }

=Tes rr es
* Visualizagao de Recursos, Contrarrazées e Decisdes aot

INTENGAO DE RECURSO: Bey gap ®

Temos intenc&o de recorrer quanto a inabilitag3o da empresa Podium, tendo em vista que toda documentacdo
técnica e economico financeira foi atendida, via documentos inseridos nos anexos do proprio pregdo eletr6nico.

 

Fechner

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=912337&ipgCod=24965733&reCod=518182&Tipo=l 4/1

 



t2io5/2q21 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO got? & 4,

Pregao Eletrénico nel

3
= Visualizagao de Recursos, Contrarrazées e Decisdes ay erence é

RECURSO:

Ilma Sra. Presidente da Comissdo de Licitagdo de Caucaia-CE

PREGAO ELETRONICO N° 2021.03.17.01-SEINFRA

PODIUM CONSTRUCOES LTDA, na qualidade de licitante classificada e arrematante do certame supra, vem,
tempestivamente, apresentar as presentes RAZOES DE RECURSO em desfavor da decisdo que a inabilitou a revelia
do que rege a legislag&o pertinente e o préprio Edital, conforme a seguir explanado:

A empresa recorrente fora convocada a apresentar a documentacdo de habilitagdo no Pregdo Eletrénico n°
2021.03.17.01 e 0 fez, como expressamente exigido no Edital.
Inobstante ao cumprimento, a empresa fora inabilitada sob a justificativa que:

“A empresa Podium Construcdes Ltda., atual arrematante para o presente objeto descumpriu com os seguintes
itens do edital: 6.4.1, por apresentar termos de abertura e encerramento do livro diario somente do periodo de
01/10/2019 até 31/12/2019, deixando de apresentar o restante do exercicio social exigivel e 6.5.3, alinha “e”, uma
vez que nado comprovou a execugao da quantidade minima da parcela de maior relevancia supracitada.”

DO BALANGO PATRIMONIAL

Ora, ndo ocorreu sequer uma simples diligéncia para se esclarecer quaisquer possiveis dividas. A Sra Pregoeira
decidiu, sumariamente, pela inabilitagdo e deixou de observar que a sua indicagdo de inconsisténcia no balango
patrimonial juntado nao condizia com a realidade dos fatos e com a legislacao.

OQ encerramento do livro é um indicativo do que fora arquivado aquela época na Junta Comercial do estado do
Ceara, pois o livro tem limitagéo de arquivamento de 500 (quinhentas) paginas por vez. Portanto, o periodo do
ultimo trimestre fora arquivado na data do registro do balanco patrimonial do exercicio social, conforme,
facilmente, poder-se-4 verificar no contrato social da empresa, onde se indica o encerramento no dia 31 de
dezembro de cada ano.

A busca pelo menor preco nao fora observada, uma vez que ‘se opta por inabilitar a empresa, sem nem mesmo

diligenciar para dirimir quaisquer dividas do julgador do certame.

DA CAPACIDADE TECNICA

Todo certamelicitatério que indica a comprovacgdo de execugao da quantidade minima da parcela de maior
relevancia se deve ater ao escopo contratual.

A alinea e do item 6.5.3. indica ser necessdaria a comprovacdo de:

“e) EXECUGAO DE TEXTURA ACRILICA, EM QUANTIDADE NAO INFERIOR A 9.500,00 M2.”

Ke N&o sé as CAT ’s juntadas comprovam tal capacidade da empresa como superam, sendo vejamos:

¢ CAT 192531/2019, atesta em sua pagina 07 a execucdo de 245,24 m2;

¢ CAT 224191/2020, atesta em sua pagina 05 a execucdo de 42 m2;

¢ CAT 219225/2020, atesta em sua pagina 05 a execucdo de 741,09 m2;

* CAT 226253/2020, atesta em sua pagina 06 a execucdo de 10.290,01 m2;

¢ CAT 156963/2018, atesta em sua pagina 05 a execucdo de 2.012,36 m2:

Ent&o, com a devida vénia, a andlise ndo se ateve & documentac&o juntada, pois os atestados juntados superam
em mais de 30%(trinta por cento) o minimo exigido em Edital.

Cabe salientar que exequibilidade do servico atestado na CAT 226253/2020 & compativel e com caracteristica
superiores quanto a aplicacdo, uma vez que o profissional, aplicador, que executa o revestimento texturizado em
paredes com desempenadeira é habil para executar qualquer tipo de textura, incluindo a especifica texturizada
acrilica. Ressaltando que a exigéncia afora da simples comprovacdo de capacidade técnica é fugir do que

estabelece os Principios Constitucionais que regem a Licitacdo.

A Administragdo deve possuir uma boa conduta e por isso é imposto que as atividades sejam realizadas com
qualidade, eficacia, economia e celeridade. Todos esses quesitos devem ser concretizados de forma a satisfazer o
interesse publico. Nas palavras de Celso Bandeira de Mello (2014, p. 62) o interesse publico é “resultante do
conjunto dos interesses que os individuos pessoalmente tém quando considerados em sua qualidade de membros
da Sociedade”.

No que concerneao principio da indisponibilidade do interesse pUblico, Hely Lopes Meirelles (2013, p. 109) entende
que “a Administragdo Publica néo pode dispor do interesse geral, nem renunciar os poderes quea lei Ine deu para

https://Awww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=912337&ipgCod=24965733&reCod=518182&Tipo=R 4/2



12/05/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

tal tutela, j@ que ela ndo é titular do interesse publico, e sim o Estado que 6 o representante da coletividade”.
Desse modo, a Administragdo n&o tem livre disposigéo de bens publicos, os quais s6 podem ser allenados se _
assim a lei dispuser.

Em virtude desse principio, a realizac&o da licitacdo é obrigatéria, uma vez que os bens, os servigos publicos, os
direitos e os interesses ndo se encontram disponiveis livremente para a Administracdo Publica. Nessa circunstancia,

criaram-se leis dispondo sobre a alienacdo dos bens e das demais atividades.

Acerca doscritérios de habilitagdo, a Constituic¢do Federal no art. 37, inciso XXI, permite que sejam feitas somente
“(...) exig@ncias de qualificacfo técnica e econémica indispensaveis 4 garantia do cumprimento das obrigacdes”.
Desse modo, a Administragdo Publica ndo deve formular requisitos excessivos que acabam desviando do objetivo
principal do certame, afinal as imposigdées devem ser pautadas visando o interesse publico. Ademais, as exigéncias
desnecessarias 4 garantia da obrigacao tornam o procedimentolicitatério mais formalista e burocratico, além de
infringir o artigo supracitado (DI PIETRO, 2013, p. 422).

Conforme entendimento do Tribunal de Contas da Unido (2010, p. 332), as exigéncias habilitatérias ndo podem
exceder os limites da razoabilidade, alm de n&o ser permitido propor clausulas desnecessarias e restritivas ao

carater competitivo. Elas devem fixar apenas o necessario para o cumprimento do objetolicitado.

Outrossim, a Administragdo tem a finalidade de garantir maior competitividade possivel a disputa, e por esse
motivo, a Lei n° 8.666/93 proibe qualquer condic&o desnecessaria. Exigéncias consideradas supérfluas podem
indicar o direcionamentodalicitacdéo para favorecer determinadas pessoas ou empresas. Por essa razdo, admite-se

tao somente que sejam exigidos os documentos estabelecidos nos artigos 27 a 31 da Lei n° 8.666/93.

A fim de alcancar uma proposta mais vantajosa, a Administracgdo deve observaros principios da isonomia e o da
livre concorréncia, sendo vedadas clausulas ou condigdes que estabelecam preferéncias irrelevantes ao objeto do
contrato e que restrinjam ou frustrem o carater competitivo do certame, conforme dispde o inciso I, § 19, do art.

3° da Lei n° 8.666/93:

Art. 3°, § 19: E vedado aos agentes pUblicos:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocacdo, clausulas ou condigdes que comprometam,restrinjam
ou frustrem o seu carater competitivo, inclusive nos casos de sociedades cooperativas, e estabelecam preferéncias
ou distingSes em raz&o da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra circunstancia
impertinente ou irrelevante para o especifico objeto do contrato, ressalvado o dispasto nos §§ 5° a 12 deste artigo

e no art. 3° da Lei no 8.248, de 23 de outubro de 1991.

Nos casos em que 0 érgao da administracdo exige uma documentagao exorbitante e desnecessdria a comprovagao
da habilitagdo, acaba ocasionando na diminuigéo do numero de interessados no certame e a Administragdo Publica

perde a chance de alcancar seu objetivo, que é adquirir 0 produto ou servico de melhor qualidade pelo menor

preco.

Enfim, o gestor deve se privar de fazer exigéncias abundantes ou utilizar-se do formalismo excessivo para poder
obter o maior numero de participantes. Esse propdsito é para facilitar os orgdos pUblicos a obteng&o de bens e

servicos mais convenientes a seus interesses. E por esse motivo que Administracgdo Publica deve utilizar o

formalismo de maneira mais flexivel diante das suas exigéncias para que possa alcangar seu objetivofinal.

N&o habilitar a empresa PODIUM, mesmo com atendimento completo ao Edital, eivariam o procedimento de
ilegalidade, ou seja, transgrediriam normase principios juridicos. Entdo, nao seria razodvel que os participantes se
submetessem a gravames patrimoniais decorrentes de ato administrativo irregular.

DO PEDIDO

Diante do exposto, é de clareza solar que a inabilitagdo da empresa PODIUM CONSTRUGGES LTDA deve ser

revertida, sendo o presente RECURSO CONHECIDO e DADO PROVIMENTO, anulando os atos posteriores 4

inabilitacdo irregular, sendo, enta€éo a empresa PODIUM CONSTRUGOES LTDA declarada VENCEDORA do certame em

epigrafe.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Fortaleza-CE, 11 de maio de 2021.

PODIUM CONTRUGOES LTDA
PEDRO GABRIEL COELHO PONTE
ADMINISTRADOR

Pechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=91 2337&ipgCod=24965733&reCod=518182&Tipo=R

 
2/2

 


